Uşşâkî¹³ şeyhlerinden olan Ahmed-i Mürşidî, Diyarbakır’da pek çok talebe yetiştirmiş, insanlara doğru yolu göstermek için vâzu nasihatta bulunmuş, devrinde, çevresinde derin mânevî tesir uyandırmış din ve tasavvuf şâiridir. Hacca gitmiş, iki defa evlenmiş; hayatının sonunda *Alıpınarı* köyüne göç etmiş ve orada (1174/1760) tarihinde vefat etmiştir.¹⁴ Alıpınarı Mezarlığında medfundur. Yörede yaygın bilgiye göre Ahmed Mürşidî kendisi önceleri Bağdat’ta oturmakta iken daha sonra bir kedi yüzünden evini terketmiş, Diyarbakır’a yerleşmiştir. Fakat bunun ne zaman olduğu bilinmemektedir.

Yüzyıl şâirlerinden Diyarbekirli Ahmed Mürşîd (1760)'e aittir.*"²³ Bu yanlışlığa sebebiyet veren şey, *Ahmedîyye*'yi nesir haline getirerek şerheden Melih Yuluğ'un, verdiği bil-giye göre, bu eserin, Ahmed-i Bî-can'a nisbet edilmesi 1290/1874 tarihli taş basması nüshasının sonunda verilen bilgiden kaynaklanmaktadır".

Halk arasında pek meşhur olan bu eser, ***mesnevî***²⁴ türünde yazılmış bir ***pendnâme***²⁵dir. Yani öğüt ve nasihat kitabıdır. (1159/1746)'da yazılmıştır.²⁶ Bazı kaynaklarda²⁷ eserin, eski harflerle ilk defa (1303/1887)' de basılmış (taş baskı) olduğu belirtiliyor ise de, yukarıda da temas ettiğimiz gibi, *Ahmedîyye*'yi nesir haline getirerek şerheden Melih Yuluğ'un, bu konuda verdiği bilgiyi²⁸ dikkate alır isek, eserin ilk baskısının daha önceki tarihlerde yapılmış olabileceği akla gelmektedir. Gerek ilk baskısında, gerekse daha sonraki baskılarında okuma kolaylığı sağlamak için harekeli hurûfât kullanılmıştır. Latin harfleriyle de basılan eserin, *M. Fâruk Görtunca* tarafın-

dan hazırlanan basımı(1973, İst) eserin ruhuna daha uygundur. Eser üzerinde muhtelif çalışmalar yapılmaktadır. *Emel Alemdar* tarafından bir tez hazırlanmıştır.²⁹ Yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, ayrıca *Ahmediyye Şerhi* ismi ile Melih Yuluğ tarafından nesir haline getirilerek şerh edilmiştir.³⁰ Pek çok baskısı yapılmış olan *Ahmediyye*'nin incelemeye esas aldığımız nüshası, (1309/1892) tarihli Dersaâdet neşridir.

Müellif Ahmed mürşidî, Pendnâmesi'nin (Ahmediyye'si-ni) yazılış sebebini, kendisine nasihat içerikli on sekiz hikaye nakleden mürîdinin *pend*'ine nazîre olarak kaleme aldığını açıklar :

***Mürîdî dîdî bir pend ibtidâdan
Ki on sekiz hikâyeye aldım ondan***

¹¹ *Başlangıçtan Günümüze Kadar Büyük Türk Klasikleri*, VI, 195

¹² Banarlı,N. Sâmî., *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, II, 796

¹³ **Uşşâkîlik**:Halvetiyye tarikatı şubelerinden birinin adıdır. Hasan Hüsâmeddini'l-Buhârî tarafından tesis olunmuştur. Hasan Hüsâmeddin Efendi hicrî (880/1475- 1001/1592) yılları arasında yaşamıştır. Buhara'da doğan Hasan Hüsâmeddin, babasının meşguliyeti sebebiyle ticaret için geldikleri Erzincan'da Şeyh Ahmedü's-Semerkindî'ye intisapla aradığı feyz ve kemâli bularak hilâfet aldıktan sonra şeyhinin emriyle Anadolu'ya geçmiştir.

³⁷ Her ne kadar merhum Nihat Sâmî Banarlı, " Ahmed Mürşidî Efendi, halka çok yakın sâde ve açık bir lisanla yazdığı 10.000 beyitlik pendnâme adlı eseriyle meşhurdur" (*Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*,II,796) diyerek *Ahmediyye*'nin 10.000 beyit olduğundan söz ediyor ise de, biz elimizde bulunan 1309/1892 Dersââdet baskısı üzerinde yaptığımız çalışmada eserin(8761) beyit olduğunu tesbit ettik.

³⁸ *Evlîyâlar Ansiklopedisi*, Türkiye Gazetesi yay. İstanbul, 1992, II, 274

³⁹ Banarlı,Nihat Sâmî, *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*,II,796

⁴⁰ *Ahmediyye*,s. 480-481

⁴¹ **Kadızaâdeliler**: XVII. Yüzyıl başlarından itibaren , o zamana kadarki dini ve fikrî hoşgörünün çok azaldığı ve tasavvuf ehline lüzumundan fazla düşmanlık gösteren bir vaizler sınıfının ortaya çıktığı görülmektedir. Bu vâizler,XVII. Yüzyılda devletin türlü alanlarda geri kalışını , ortaya çıkmış olan bir yığın bid'at'e bağlamışlardır.Bu vaizlerin başında küçük kadızâde olarak bilinen Balıkesirli Mehmed Efendi (990/1582-1045/1635) bulunmakta idi. Onun yolunu izleyenler kadızâde lakabıyla anılmışlardır.(Yurdaydın, Hüseyin,G., *İslam Tarihi Dersleri*,Ank. Üni. Yay. Ankara,1082, s. 125)

⁴² *Ahmediyye*,s.365 vd.

⁴³ *Ahmediyye*, s. 399-400

⁴⁴ Gelecekte vukû bulacak olayları değişik metodlarla öğrettiğine inanılan ilmin adı.("Cefr " mad.